UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNV-XDCQ&TCBC
V/v đề nghị cho ý kiến đối với nội dung

ủy quyền tại Quyết định số 55/2021/QĐ-

UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh

           Hà Tĩnh, ngày    tháng 11 năm 2022

                Kính gửi: Sở Tư pháp.

Tại điểm e khoản 1 Điều 5 Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày

31/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định quản lý tổ

chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính,

đơn vị sự nghiệp công lập và người quản lý doanh nghiệp Nhà nước, kiểm soát

viên, người đại diện phần vốn Nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh quy định

trách nhiệm, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: “Ủy quyền Chủ tịch

Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định cho phép thành lập; chia, tách; sáp

nhập; hợp nhất; giải thể; đổi tên và phê duyệt điều lệ đối với hội có phạm vi

hoạt động trong huyện, xã; cấp giấy phép thành lập và công nhận điều lệ; cho

phép hợp nhất, sáp nhập, chia, tách, giải thể, đổi tên; đình chỉ có thời hạn hoạt

động; cho phép quỹ hoạt động trở lại sau khi bị đình chỉ có thời hạn; mở rộng

phạm vi hoạt động và kiện toàn, chuyển đổi quỹ; công nhận quỹ đủ điều kiện

hoạt động; công nhận thành viên Hội đồng quản lý quỹ; cho phép thay đổi hoặc

cấp lại giấy phép thành lập; thu hồi giấy phép thành lập đối với quỹ có phạm vi

hoạt động trong huyện, xã (trừ Quỹ có tổ chức, cá nhân nước ngoài góp tài sản

với công dân, tổ chức Việt Nam để thành lập, hoạt động trong phạm vi trong

huyện, xã)”.

Mặc dù nội dung trên đã được ủy quyền, phân cấp nhưng thực tiễn, một số

địa phương thực hiện chưa đảm bảo quy định. Vì vậy, để tăng cường công tác

quản lý, Sở Nội vụ dự kiến tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Văn bản yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện báo cáo, xin ý kiến Sở

Nội vụ bằng văn bản trước khi ban hành quyết định về nội dung được ủy quyền

nêu trên.

Sở Nội vụ kính đề nghị Sở Tư pháp quan tâm, cho ý kiến: việc tham mưu

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo về nội dung trên có phù hợp quy

định pháp luật không? Văn bản gửi về Sở Nội vụ trước ngày 07/12/2022 để tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như  trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu VT, XDCQ&TCBC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Dương

2

		buiquangduong.snv@hatinh.gov.vn
	2022-12-05T08:55:11+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-12-05T09:35:52+0700

		2022-12-05T09:36:12+0700

		2022-12-05T09:36:49+0700